[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.03.2025г. № 273
р.п. Каргаполье

О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 09.11.2022 г. № 412 «Об утверждении муниципальной программы

«Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа

на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каргапольского муниципального округа и в целях обеспечения проведения государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, защите государственной тайны, технической защите информации на территории Каргапольского муниципального округа Курганской области Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 09.11.2022 г. № 412 «Об утверждении муниципальной программы «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы»:
- приложение 1 к муниципальной программе «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы» читать в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- приложение 2 к муниципальной программе «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы» читать в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в информационном листке» Вестник Каргапольского муниципального округа» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по финансам, руководителя Финансового управления.
Глава Каргапольского муниципального округа

Е.Е. Ленков
Приложение 1 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 14.03.2025г. № 273 «О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 09.11.2022 г. № 412 «Об утверждении муниципальной программы «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы»

Приложение 1 к муниципальной программе «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023–2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы»

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Исполнитель

(соисполнитель)
	Ожидаемый конечный результат

	1. Мероприятия по мобилизационной подготовке

	1.
	Проведение тренировок, учений по мобилизационной подготовке и разработка учебно- методических материалов для подведомственных организаций
	2023-2025

годы
	Структурные подразделения Администрации

Каргапольского муниципального округа
	Готовность Администрации Каргапольского муниципального округа и подведомственных организаций к переводу на работу в условиях военного времени, к правильной  оценке сложившейся обстановки и  принятию рациональных решений

	2. Мероприятия по защите государственной тайны

	2.
	Отправка корреспонденции с помощью услуг специальной связи
	2023-2025

годы
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	Исключение случаев утраты документов и отсутствие доступа посторонних лиц к сведениям составляющим государственную тайну

	3.
	Настройка и сопровождение в процессе эксплуатации объекта вычислительной техники подсистемы управления доступом установленных на ПЭВМ средств защиты информации от несанкционированного доступа
	2023-2025

годы
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	Полная защита информации от несанкционированного доступа

	4.
	Продление на 1 год срока действия лицензии на программное обеспечение «Dr.Web Enterprise Sekurity Suite»
	2024-2025 годы
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	Полная защита информации от несанкционированного доступа

	5.
	Регулярное проведение анализа системного журнала
	2023-2025

годы
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	Выявление попыток несанкционированного доступа к защищаемым ресурсам

	6.
	Аттестация по требованиям безопасности информации объекта информатизации объекта вычислительной техники «АРМ-1»
	2023 год
	Организация имеющая лицензию ФСТЭК
	Бесперебойная работа объекта вычислительной техники «АРМ -1»

	7
	Тестирование функций СЗИ от НСД с помощью специальных программных средств не реже одного раза в 2,5 года, обслуживание генератора шума «ГШ-2500МС» и оценке его  эффективности.
	2025 год
	Организация имеющая лицензию ФСТЭК
	Сохранение сведений составляющих государственную тайну

	7.1
	Оценка эффективности защиты информации на объекте вычислительно техники (ОВТ) «АРМ-1» от ее утечки по каналам побочных электромагнитных излучений и наводок (ПЭМИН) и оформление Протокола
	до

02.09.2025 г.
	Организация имеющая лицензию ФСТЭК
	Сохранение сведений составляющих государственную тайну

	7.2
	Оценка эффективности защиты информации на ОВТ от НСД и оформление Протокола
	до

02.09.2025 г.
	Организация имеющая лицензию ФСТЭК
	Сохранение сведений составляющих государственную тайну

	7.3
	Комплексная оценка защищенности информации на ОВТ и оформление Заключения по результатам контроля защищенности информации на ОВТ
	до

02.09.2025 г.
	Организация имеющая лицензию ФСТЭК
	Сохранение сведений составляющих государственную тайну

	8
	Приобретение и установка средств защиты акустической информации

от иностранных технических разведок
	2025 год
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	Полная защита информации от несанкционированного доступа

	9
	Приобретение картриджа для лазерного принтера входящего в состав ОВТ «АРМ -1»
	2025 год
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	Защита информации от несанкционированного доступа

	10
	Специальная проверка картриджа для лазерного принтера входящего в состав ОВТ «АРМ -1»
	2025 год
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	Защита информации от несанкционированного доступа

Приложение 2 к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 14.03.2025г. № 273 «О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 09.11.2022 г. № 412 «Об утверждении муниципальной программы «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы»

Приложение 2 к муниципальной программе «Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023 – 2025 годы»

Информация

по ресурсному обеспечению муниципальной программы

«Мобилизационная подготовка Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы»
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Срок выполнения, годы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты

(тыс. рублей)

2023 год*

2024 год*

2025 год*

	1. Мероприятия по мобилизационной подготовке

	1.
	Проведение тренировок, учений по мобилизационной подготовке и разработка учебно- методических материалов для подведомственных организаций
	Структурные подразделения Администрации

Каргапольского муниципального округа
	2023-2025

годы
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	4,0
	4,0
	4,0

	2.Мероприятия по защите государственной тайны

	2.
	Отправка корреспонденции с помощью услуг специальной связи.
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	2023-2025

годы
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	25,0
	25,0
	25,0

	3.
	Настройка и сопровождение в процессе эксплуатации объекта вычислительной техники подсистемы управления доступом установленных на ПЭВМ средств защиты информации от НСД
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	2023-2025

годы
	Без

финансирования
	0
	0
	0

	4.
	Продление на 1 год срока действия лицензии на программное обеспечение

«Dr.Web Enterprise Sekurity Suite»
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	2024 год

2025 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	0
	10,0
	11,0

	5.
	Регулярное проведение анализа системного журнала
	Главный специалист по мобилизационной работе Администрации Каргапольского муниципального округа
	2023-2025

годы
	Без

финансирования
	0
	0
	0

	6.
	Аттестация по требованиям безопасности информации объекта информатизации объекта вычислительной техники «АРМ-1»
	Организация, имеющая лицензию ФСТЭК

	2023 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	100,0
	0
	0

	7.
	Тестирование функций СЗИ от НСД с помощью специальных программных средств не реже одного раза в 2,5 года, обслуживание генератора шума «ГШ-2500МС» и оценке его эффективности.
	Организация, имеющая лицензию ФСТЭК

	2025 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	0
	0
	100,0

	7.1
	Оценка эффективности защиты информации на объекте вычислительно техники (ОВТ) «АРМ-1» от ее утечки по каналам побочных электромагнитных излучений и наводок (ПЭМИН) и оформление Протокола
	Организация, имеющая лицензию ФСТЭК
	до

02.09.2025 г.
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

	35,0

	7.2
	Оценка эффективности защиты информации на ОВТ от НСД и оформление Протокола
	Организация, имеющая лицензию ФСТЭК
	до

02.09.2025 г.
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

	35,0

	7.3
	Комплексная оценка защищенности информации на ОВТ и оформление Заключения по результатам контроля защищенности информации на ОВТ
	Организация, имеющая лицензию ФСТЭК
	до

02.09.2025 г.
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

	30,0

	8.
	Приобретение и установка средств защиты акустической информации

от иностранных технических разведок
	Администрация Каргапольского муниципального округа

	2025 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
	0
	0
	20.0

9.
	Приобретение картриджа для лазерного принтера входящего в состав ОВТ «АРМ -1»
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	2025 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

	1,0

	10.
	Специальная проверка картриджа для лазерного принтера входящего в состав ОВТ «АРМ -1»
	Администрация Каргапольского муниципального округа
	2025 год
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

	1,5

	Всего расходов на реализацию программы
	129,0*
	39,0*
	162,5*

	ИТОГО
	330,5*

*- прогнозируемый объем финансирования